1. Si ayant stipulé Stichus je pense à un certain esclave et vous vous pensez à un autre, il n'y a rien de fait. Ce qu'a cru Ariston aussi pour les jugemens. Mais ici il est plus vrai de dire que celui-là est demandé auquel a pensé l'acheteur. Car la

Tome VII.

81. *Idem lib. 77 ad Edictum.*

Quotiens quis alium sisti promittit, nec adjicit pœnam (puta, vel servum suum, vel hominem liberum), quaeritur an committatur stipulatio? Et Celsus ait, etsi non est huic stipulationi additum, nisi steterit, pœnam dari, in id quanti interest sisti, contineri. Et verum est quod Celsus ait : nam qui alium sisti promittit, hoc promittit, id se acturum ut stet.

De homize
sistendo.

§. 1. Si procurator sisti aliquem sine pœna stipulatus sit, potest defendi non suam, sed ejus cujus negotium gessit, utilitatem in ea re deduxisse. Idque fortius dicendum, si quanti ea res sit, stipulatio proponatur procuratoris.

82. *Idem lib. 78 ad Edictum.*

Nemo rem suam utiliter stipulatur : sed pretium rei suæ non inutiliter. Sanè rem meam mihi restituere rectè stipulari videor.

De re stipula-
toris.

§. 1. Si post moram promissoris homo decesserit, tenetur nihilominus proinde ac si homo viveret. Et hic moram videtur fecisse, qui litigare maluit, quàm restituere.

De mora et rei
interitu.

83. *Paulus lib. 72 ad Edictum.*

Inter stipulantem et promittentem negotium contrahitur : itaque alius pro alio promittens daturum, facturumve eum, non obligatur. Nam de se quemque promittere oportet. Et qui spondet dolum malum abesse, abfuturumque esse, non simplex abnutivum spondet : sed curaturum se ut dolus malus absit. Idemque in illis stipulationibus, *Habere licere* : item, *neque per te, neque per heredem tuum fieri quominus fiat*.

De stipulatione
ad alium relata.

§. 1. Si Stichum stipulatus de alio sentiam, tu de alio, nihil actum erit. Quod et in judiciis Aristo existimavit. Sed hic magis est, ut is petitus videatur, de quo actor sensit. Nam stipulatio ex utriusque consensu valet : judicium autem etiam in

De consensu,
vel dissensu.

invitum redditur; et ideo actori potius credendum est: alioquin semper negabit reus se consensisse.

Et responso congruat interrogationi.

§. 2. Si stipulante me *Stichum aut Pamphilum*, tu unam daturum te sponderis: constat non teneri te, nec ad interrogatum esse responsum.

§. 3. Diversa causa est summarum: veluti, *decem aut viginti dari spondes?* hic enim, etsi decem sponderis, rectè responsum est: quia semper in summis id quod minus est, sponderi videtur.

§. 4. Item si ego plures res stipuler, *Stichum* putà, et *Pamphilum*, licèt unum sponderis, teneris. Videris enim ad unam ex duabus stipulationibus respondisse.

De his que non sunt in commercio. De mutatione, vel extinctione rei, et eiusdem refectione. De re futura.

§. 5. Sacram vel religiosam rem, vel usibus publicis in perpetuum relictam, ut *forum aut basilicam, aut hominem liberum* inutiliter stipuler: quamvis sacra, profana fieri, et usibus publicis relicta, in privatos usus reverti: et ex libero servus fieri potest. Nam et cum quis rem profanam, aut *Stichum* dari promisit, liberatur, si sine facto eius res sacra esse cœperit, aut *Stichus* ad libertatem pervenerit. Nec revocantur in obligationem, si rursus lege aliqua et res sacra profana esse cœperit, et *Stichus* ex libero servus effectus sit: quoniam una, atque eadem causa et liberandi, et obligandi esset, quòd aut dari non possit, aut dari possit. Nam et si navem quam spondit, dominus dissolvit, et iisdem tabulis compegerit, quia eadem navis esset, inciperet obligari. Pro quo et illud dici posse Pédus scribit: Si stipulatus fuero *ex fundo centum amphoras vini*, expectare debeo donec nascatur: et si natum, sine culpa promissoris consumptum sit, rursus expectare debeam, donec iterum nascatur, et dari possit: et per has vices aut cessaturam aut valituram stipulationem. Sed hæc dissimilia sunt: adeò enim cum liber homo promissus est, servitutis tempus expectandum non esse, ut ne hæc quidem

stipulation ne vaut que par le consentement mutuel; mais un jugement est rendu contre une partie qui n'y consent pas, et c'est pour cela qu'il faut plutôt s'en rapporter au demandeur; autrement le défendeur dira toujours qu'il n'a pas pensé au même homme.

2. Si moi stipulant *Stichus* ou *Pamphile*, vous, vous avez promis que vous en donneriez un, il est certain que vous n'êtes pas obligé, et qu'on n'a pas répondu à l'interrogation.

3. Il en est autrement des sommes par leur nature, promettez-vous de donner dix ou vingt? car ici quand même vous auriez répondu dix, la réponse est bonne: parce que toujours dans les sommes on paroît avoir promis ce qui est moindre.

4. De même si je stipule plusieurs choses, par exemple *Stichus* et *Pamphile*, quoique vous en ayez promis un, vous êtes obligé. Car vous êtes censé avoir répondu à une des deux stipulations.

5. Une chose sacrée ou religieuse ou destinée pour toujours à des usages publics, comme un marché, un temple ou un homme libre ne peuvent être l'objet d'une stipulation, quoique la chose sacrée puisse devenir profane, et la chose destinée aux usages publics revenir à des usages privés, et l'homme libre être fait esclave. Car lorsque quelqu'un a promis que l'on donneroit une chose profane ou *Stichus*, il est libéré si sans son fait la chose est devenue sacrée ou que *Stichus* soit parvenu à la liberté. Et ces objets ne sont pas rappelés à l'obligation, si de nouveau par une loi quelconque la chose sacrée redevient profane, et *Stichus* passe de la liberté à l'esclavage: parce que la possibilité ou l'impossibilité de donner seroit une seule et même cause et de libération et d'obligation. Car si un vaisseau ayant été promis, le maître le défait et le refait avec les mêmes planches, parce que c'est le même vaisseau, l'obligation recommence. Par la même raison Pédus écrit que l'on peut dire: si je stipule d'un certain fonds cent amphores de vin, je dois attendre qu'il naisse; et si étant né il a été consommé sans la faute du prometteur, de nouveau je dois attendre qu'il en renaisse et que l'on puisse le donner; et ainsi pendant ces divers états de chose

L'obligation sera suspendue ou aura tout son effet. Mais ceci est différent : car lorsqu'un homme libre a été promis, il ne faut pas considérer le temps de la servitude ; de sorte cependant que l'on ne peut pas approuver cette stipulation sur un homme libre : lorsqu'il sera devenu esclave vous promettez de le donner ; ni celle-ci, ce lieu lorsque de sacré ou de religieux il sera devenu profane, vous promettez de le donner ? parce que cette stipulation ne peut renfermer d'obligation pour le temps présent, et qu'il n'y a que les choses qui, de leur nature, sont possibles que l'on puisse amener dans une obligation. Quant au *viu* nous paroissions stipuler non une espèce, mais un genre, et dans cette convention le temps est lentement compris. Mais un homme libre constitue une espèce certaine ; or, attendre le malheur, la mauvaise fortune d'un homme libre, est contraire au vœu d'un citoyen et de la nature. Car nous pouvons très-bien établir nos conventions sur les choses qui à l'instant peuvent être soumises à nos usages et à notre domaine. Et un vaisseau, s'il a été désassemblé dans l'intention d'en appliquer les planches à un autre usage, quoique l'on change d'avis et que le vaisseau soit rétabli, cependant il faut dire que le premier vaisseau est anéanti et que celui-ci en est un autre. Mais si, pour raccommoder le vaisseau, toutes les planches ont été détachées, le vaisseau ne paroît pas encore détruit ; et si on les rajuste ensemble le vaisseau revient le même. Comme des poutres retirées d'une maison, dans l'intention de les y replacer, sont de la maison. Mais si on a retiré les poutres, même celles qui tiennent au sol, quoique les mêmes matériaux soient replacés, ce sera une autre maison. Cette distinction a rapport aussi aux stipulations prétoriennes par lesquelles on promet de rétablir une chose, et l'on demande s'il en est de même.

6. Si, une chose que j'ai stipulée en vertu d'une cause lucrative, je l'acquiers par une cause lucrative, la stipulation est éteinte ; et si je deviens héritier, la stipulation est éteinte par le domaine. Mais si le défunt m'a grevé du legs de cette chose, je pourrai agir en vertu de la stipulation. Il en est de même si l'objet a été légué sous condition ;

stipulatio de homine libero probanda sit, illum, cum servus esse coeperit, dare spondes ? item, Eum locum, cum ex sacro religiosove profanus esse coeperit, dari ? quia nec præsentis temporis obligationem recipere potest : et ea duntaxat, quæ natura sui possibilia sunt, deducuntur in obligationem. Vini autem non species, sed genus stipulari videmur, et tacite in ea tempus continetur. Homo liber certa specie continetur : et casum adversamque fortunam expectari hominis liberi, neque civile, neque naturale est. Nam de his rebus negotium rectè gerimus, quæ subjici usibus dominioque nostro statim possunt. Et navis si hac mente resoluta est, ut in alium usum tabulæ destinarentur : licet mutato consilio perficiatur, tamen et perempta prior navis, et hæc alia dicenda est. Sed si reficiendæ navis causa omnes tabulæ reflexæ sint, nondum intercidisse navis videtur : et compositis rursus eadem esse incipit : sicuti de ædibus deposita tigna ea mente ut reponantur, ædium sunt. Sed si usque ad aream deposita sit, licet eadem materia restituantur, alia erit. Hic tractatus etiam ad prætorias stipulationes pertinet, quibus de re restituenda cavetur, et an eadem res sit, quæritur.